Durante o seu vigor, 
que perdurou até os momentos finais da escravidão, o Fundo 
de Emancipação permitiu libertar cerca de 32 mil escravos em 
todo o Império (Dauwe, 2004; Neves, 2014; Santana, 2018). 
A quantidade de verbas investidas totalizou o montante de 
16.259:451$109 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta e nove 
contos, quatrocentos e cinquenta e um mil e cento e nove réis) 
(Santana, 2012, 2018). 

REFERENCIAL TEÓRICO

Esta seção discute as inscrições contábeis e seu alinhamento ao 
conceito da governamentalidade de Foucault, para a construção 
do cenário do estudo sobre o poder estatal exercido sobre as